
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 206
della Giunta comunale

OGGETTO: gestione associata ambito 2.1; impegno e liquidazione per spese 
di commissario ad acta.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno quattordici del mese di novembre, alle ore 

12.15, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che:  

 

con deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 2074 dd. 18.11.2016 è stato 

nominato il commissario ad acta dott. Sighel Giuliano presso i Comuni di Canal San Bovo e Imer 

per l’adempimento di quanto previsto dal punto 4 della deliberazione n. 1952 dd. 09.11.2015 ossia 

per la sottoscrizione delle convenzioni di gestione associata ambito 2.1 relative ad almeno due delle 

funzioni indicate dalla tabella B allegata alla L.P. n. 3/2006; 

con deliberazione della Giunta provinciale n. 330 dd. 03.03.2017 sono stati stabiliti i criteri 

per la determinazione dell’indennità spettante ai commissari ad acta. 

L’art. 2 del dispositivo di tale provvedimento stabilisce che, in caso di nomina congiunta su 

più comuni, sia attribuita al commissario ad acta una indennità di funzione da individuarsi, come 

valore massimo, nell’importo di una mensilità dell’indennità spettante al Sindaco del Comune che 

ha maggiore popolazione, con incremento fino a Euro 500,00.- per ogni comune ulteriore al primo e 

quindi, nel caso di cui trattasi, risulta essere di € 1.990,00 mensili ( indennità sindaco del Comune 

di Canal San Bovo in quanto comune più popoloso) più € 500,00 per Comune di Imer per un totale 

di € 2.490,00+ IRAP per € 211,05; 

L’art. 3 disciplina inoltre che l’indennità venga definita dalla Giunta del comune con 

maggiore popolazione, sentite le Giunte degli altri comuni presso i quali è nominato il commissario 

mentre l’art 4 stabilisce che ai commissari ad acta venga riconosciuto anche il rimborso delle spese 

di accesso e recesso, nella misura e nei limiti previsti per gli amministratori comunali. 

Vista la nota di data ns prot. 4718/2017 del 30/10/2017 con la quale il commissario rinuncia 

al rimborso spese per trasferte se gli viene liquidata l’indennità di funzione di commissario ad acta; 

In caso di nomina congiunta su più amministrazioni, con la deliberazione giuntale che 

stabilisce la misura dell’indennità, deve essere anche definito il criterio per ripartire fra i comuni il 

costo della medesima e delle spese di accesso e recesso riconosciute al commissario. 

 Pertanto la spesa complessiva risulta essere di € 2.701,65 che di comune accordo con il 

comune di Imer va divisa in parti uguali e quindi per un importo ciascuno di € 1.350,83=; si intende 

che il pagamento sarà effettuato per intero dal comune di Canal San Bovo che poi chiederà il 

rimborso dal Comune di Imer; 

 Visto:  

- la L.P. 3/2006 e la L.P. 12/2014; 

- la D.G.P. 1952/2015 e la D.G.P. 1228/2016; 



- il D.P.G. Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm.;  

-  il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento di contabilità; 

-  il Bilancio di previsione in corso e s.m.i.; 

- il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 Preso atto dei pareri di cui all’art. 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali   

sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L favorevole di 

regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale e favorevole dei regolarità contabile e di 

copertura finanziaria della ragioneria comunale; 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, di regolarità  

 

DELIBERA 

 

1) di impegnare sul bilancio 2017/2019 esercizio 2017 con imputazione al cap. 10113/12 e di  

liquidare il dott. Sighel Giuliano, per quanto sopra indicato, per un importo di € 2.490,00 quale 

indennità di funzione per il compito di  commissario ad acta; 

 

2) di impegnare e liquidare al rispettivo capitolo di spesa sul bilancio 2017/2019 esercizio 2017  € 

211,65 per Irap a carico ente ; 

 

3) di dare atto che la somma totale di € 2.701,65 per spese sostenute per il  commissario ad acta 

sarà poi ripartita tra il Comune di Canal San Bovo e il Comune di Imer in parti uguali con 

rimborso da parte del Comune di Imer  pari ad € 1.350,83 somma che sarà introitata al 

bilancio comunale 2017/2019 esercizio 2017 con imputazione al cap. 310/4 entrate;  

 

4. Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, 

comma 5, del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 



dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 14/11/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 24/11/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 14/11/2017

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 24 novembre 2017 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 206 del 14.11.2017)

Pareri resi in data 14.11.2017 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

gestione associata ambito 2.1; impegno e liquidazione per spese di commissario ad acta.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 14/11/2017

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 14/11/2017

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 14/11/2017


